XV

peccatum carnale dicitur duplíciter: uno modo quod in ipsa deflectione carnis completur, ut gula et luxuria; alio modo quod compleatur in his que ad carnem ordinantur, quamvis non in deflectione carnis, sed in deflectione anime magis, ut avaritia. Unde talia peccata sunt quasi media inter spiritualia et carnalia; et ideo oportet quod eis etiam respondat aliqua satisfactio propria, scilicet elemosina. § Ad 3. dicendum, quod quamvis singula istorum per quadam convenientiam singulis peccatis approprientur, quia congruent, est, ut in quo 10 quis peccavit, in hoc puniat, et quod peccati commissi per satisfactionem radix absconditur, tamen quodlibet horum pro qualibet peccato⁴⁾ satisfacere potest. Unde ei qui non potest unum ex eis perficere, inquit ager aliud; et precipue elemosina a liorum vicibus supplere potest, in quantum alii satisfactionis opera per elemosinam sibi quisque mereatur quadammodo in illis quibus elemosinam tribuit; unde non oportet quod si elemosina omnia mundata peccata, quod propter hoc satisfactiones alle superfluant. § Ad 4. dicendum, quod quamvis sint multa peccata 15 in specie, tamen omnia ad illas tres radices vel 20 ad illa tria peccatorum genera, quibus diximus dictas satisfactiones responderet, reducuntur. § Ad V. dicendum, quod quicquid in afflictione⁵⁾ corporis pertinet, totum ad ieiunium referunt; et quicquid in proximi utilitatem extenditur, totum elemosinam rationem habet. Et similiter quecumque 25 latraria exhibetur Deo, orationis accipit rationem. Et ideo etiam unum opus potest habere plures rationes satisfaciendi. Ad V. sic proceditur. Videtur quod restituio sit satisfactionis pars. Quia satisfactione reconciliat Deo et proximo. Sed per restituitionem homo reconciliatur proximo. 30 Ergo restituio⁶⁾ est satisfactionis pars. § Preterea. Satisfactione fit per contrarium peccati, sicut per ieiunium satisfactionis de gula. Sed contrarium peccati male aliatione est restituio. Ergo restituio est quedam satisfactionis pars. § Preterea. Ambrosius dicit, quod vera penitentia est 35 a peccato cessare. Sed qui restituit, a peccato cessat; quia quamvis sibi alienum ut ipso detinet, peccat. Ergo restituio est penitentie pars. Sed non nisi ratione satisfactionis. Ergo est pars satisfactionis. § Sed contra. Satisfactione fit Deo ut patet per distinctionem Anselmi 40 supra positam. Sed restituio fit proximo. Ergo satisfactione non est restituio pars.⁷⁾ § Preterea. Satisfactione ponitur in arbitrio sacerdotis penitentiam iniungit; non autem restituio. Ergo restituio non est satisfactionis pars. § Ulterius. Videtur quod ablatum non semper debeat restituui. Fama enim restituui non potest. Sed fama auferitur. Ergo non de omni ablato potest fieri restituio. § Preterea. Damna in personam illata sunt maxima. Sed huiusmodi dampna non possunt restituui, ut ablato virginatis, abscis[s]io membra alicuius. Ergo non omne ablatum potest restituui. 45 § Preterea. Qui impedit aliquem a consecutione alicuius, videtur⁸⁾ hoc sibi auferre. Sed hoc non debet ei restituere vel